
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: MAGLIO SUSANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 126 

Area Tecnica 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 12/03/2024 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL DOTTOR GEOLOGO 
ANDREA NENCIONI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI ASSISTENZA 
TECNICA ALLA REDAZIONE DI PROCEDURE RELATIVE AL SERVIZIO AMBIENTE, 
PER LA DURATA LIMITATA DAL 15/03/2024 AL 30/11/2024, A FRONTE DI UN 
ONERE A FORFAIT PARI A COMPLESSIVI € 2.500,00 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 
23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio 
Comunale; 

 del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i.; 

 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
VISTE le deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo 
dell'Ente; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 
 
DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara 
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, 
che adotta provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
PREMESSO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: MAGLIO SUSANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Comune di Pietra Ligure ha deciso di dotarsi di un sistema di gestione ambientale ai sensi della 
norma UNI EN ISO 14001 e che a tal fine ha predisposto tutta la documentazione e la struttura 
organizzativa al fine di certificare la suddetta adesione alla norma; 

 a seguito di audit finale condotto nel 2006 da parte di CERTIQUALITY S.r.l. di Milano, il 
Comune di Pietra Ligure ha acquisito la certificazione ambientale UNI EN ISO 14001 e che, 
successivamente all’ottenimento dell’attestazione, ha mantenuto negli anni, attraverso visite di 
mantenimento e di rinnovo, la suddetta certificazione; 

 ai sensi della norma UNI EN ISO 14001 e secondo quanto previsto dal team di CERTIQUALITY 
S.r.l. il sistema di gestione ambientale deve essere sottoposto a verifica di ricertificazione della 
conformità ai requisiti della norma medesima; 

 con determinazione dirigenziale – area tecnica n. 326 del 13/06/2023 è stato affidato alla predetta 
società CERTIQUALITY S.r.l. il ciclo triennale (2023-2024-2025) di audit (n. 1 visita di 
sorveglianza per ogni anno) teso all’ottenimento e mantenimento della certificazione ambientale 
secondo la norma UNI EN ISO 14001:2015; 

 il Comune di Pietra Ligure, a seguito di riunione della Commissione Tecnica di CERTIQUALITY 
S.r.l. riunitasi il 21/09/2023, ha ottenuto la Certificazione Ambientale (certificato n. 27937) del 
proprio sistema di gestione, conforme alle norme UNI EN ISO 14001:2015, con scadenza 
20/09/2026; 

 in fase di rilascio è stato stabilito che il prossimo audit sarà effettuato entro il mese di settembre 
2024; 

 al fine di preparare la visita di audit, è necessario procedere con un audit interno ed aggiornamento 
dei documenti di sistema con particolare riferimento al Documento di Politica Ambientale; 

 il Comune necessita, altresì, di procedere all’inserimento dei dati mediante l’utilizzo del software 
web-based denominato O.R.So. (Osservatorio Rifiuti Sovraregionale – un’applicazione per la 
gestione completa delle informazioni richieste annualmente ai comuni per la produzione e gestione 
dei rifiuti urbani); 

 il Dottor Geologo Andrea Nencioni, che ricopriva in questo Comune la posizione di Istruttore – 
Categoria C – Servizio Ambiente, ha ottenuto la mobilità presso la Regione Liguria a far data dallo 
scorso 01/01/2020 e che, al momento, vi è pertanto assenza di idoneo personale dipendente per lo 
svolgimento delle predette attività di assistenza tecnica; 

 
CONSIDERATO che il predetto professionista, per quanto concerne l’ambito dei servizi ambientali, 
risulta quale soggetto in grado di soddisfare le esigenze del Servizio Ambiente, in considerazione del fatto 
che conosce il sistema, il territorio comunale e l’apparato burocratico del Comune, consentendo risparmi 
economici in termini di tempo da impiegare per suddette attività; 
 
DATO ATTO che: 

 a tal uopo è stato contattato il Dottor Geologo Andrea Nencioni il quale ha conseguito la qualifica 
di auditor interno di sistemi di gestione secondo la norma UNI EN ISO 14001:2015 (attestato n. 
28/2015) e risulta pertanto idoneo a svolgere l’attività di cui in premessa; 

 con nota PEC, protocollo n. 607 del 05/01/2024, è stato richiesto a Regione Liguria il rilascio 
dell’autorizzazione ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001 relativa allo svolgimento di un incarico extra 
istituzionale per il predetto dipendente; 

 con nota PEC, protocollo n. 2144 del 18/01/2024 la Regione Liguria – Direzione Centrale – 
Organizzazione – Settore Risorse Umane, su richiesta del Dottor Geologo Andrea Nencioni, ha 
autorizzato lo stesso a svolgere, al di fuori dell’orario di servizio, l’attività professionale 
occasionale come sopra specificato; 

 
TENUTO CONTO che: 

 l’incarico ha durata limitata dal 15/03/2024 al 30/11/2024; 
 non è incompatibile, sia di diritto che di fatto, con l’interesse al buon andamento 

dell’Amministrazione comunale; 
 non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 
 riguarda lo svolgimento di attività saltuaria e occasionale; 

 
PRESO ATTO del curriculum vitae e della dichiarazione di assenza di conflitti di interesse – consulenti e 
collaboratori (ai sensi dell’art. 53, comma 14 del d.lgs. 165/2001 e per gli effetti dell’art. 15 d.lgs. 33/2013) 
del Dottor Geologo Andrea Nencioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: MAGLIO SUSANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO pertanto il Dottor Geologo Andrea Nencioni la figura idonea alla quale conferire l’incarico 
suddetto a fronte di un onere a forfait, pari a complessivi € 2.500,00, oltre alla quota IRAP di € 212,50 pari 
all’8,5 % del totale; 
 
RICORDATO che questo Ente, in attuazione dell’art. 53, comma 11, del D.Lgs. n. 165/2001, dovrà 
comunicare all’Ente di appartenenza del professionista gli emolumenti corrisposti a quest’ultimo entro 15 
giorni dall’erogazione; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di 
cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTE: 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2024-2026, contenente gli obiettivi di gestione, in 
riferimento, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP 
(Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2024-2026; 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 28.12.2023, con la quale è stata assegnata ai 
Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio 
di previsione, per gli esercizi finaziari 2024 2025-2026;  

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il 
Piano Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi 
indicati nel DUP, per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025; 

 
VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di procedere in tal senso; 
 

DETERMINA 
 
1. di PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa, a conferire l’incarico professionale al Dottor 
Geologo Andrea Nencioni, C.F. NNCNDR76H23D969T, per lo svolgimento di assistenza tecnica alla 
redazione di procedure relative al Servizio Ambiente, come meglio specificato in premessa, per la durata 
limitata dal 15/03/2024 al 30/11/2024, a fronte di un onere a forfait pari a complessivi € 2.500,00, oltre alla 
quota IRAP di € 212,50 pari all’8,5 % del totale; 
 
2. di IMPEGNARE la relativa somma sul Bilancio di previsione 2024-2026, approvato a sensi di legge, 
come descritto nella seguente tabella: 
 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Missione 
Programma 

titolo 

Voce Cap. Art. Importo € CIG 

NENCIONI 
ANDREA 2024 481 01061 580 65 99 2.500,00  

 
AGENZIA DELLE 
ENTRATE 2024 482 01061 580 65 99 212,50  

 
 
3. di DARE ATTO che: 
 

 l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno: 2024; 
 

 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: MAGLIO SUSANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il 
codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto; 

   
4. di DARE ATTO, altresì, che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della 
deliberazione del 10.01.2007 della stessa Autorità, e si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto; 
 
5. di DARE ATTO, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
6. di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli 
adempimenti di competenza; 
 
7. di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 
 

AVVERTE 
 

che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 
 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 
IL DIRIGENTE 

Firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO


